
    Settore Mobilità e Trasporti

Ordinanza Dirigenziale

N. 304 del 09/05/2025

OGGETTO: Estensione orari ZTL + nuove aree pedonali in Ortigia  

IL DIRIGENTE
SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI

PRESO ATTO che con verbale di deliberazione della Giunta Municipale n. 56 del 09/05/25, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata l’estensione degli orari della ZTL dal 12 maggio al 15 ottobre 2025, istituita l’area 
pedonale in un tratto di piazza E. Pancali e in un tratto di via Trento e variati gli orari consentiti per effettuare le 
operazioni di carico e scarico merci, all’interno dell’isola di Ortigia, con esclusione delle aree pedonali;

VISTA l’O.D.C.S. n° 322 del 05/06/19, con la quale venivano istituiti gli orari di applicazione della ZTL;
VISTA l’O.D.C.S. n. 493 del 26/07/23, con la quale venivano anche istituiti gli orari consentiti per effettuare le 

operazioni di carico e scarico merci, all’interno dell’isola di Ortigia, con esclusione delle aree pedonali; 
DATO ATTO che il suddetto provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza mediante la installazione della 

regolamentare segnaletica stradale conforme a quanto previsto dal titolo II del D.P.R. 16/12/1992 n. 495;
VISTI  gli articoli 5 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii., concernenti la regolamentazione della 

circolazione stradale nei centri abitati;
VISTO   l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. 18.08.00 n. 267,

ORDINA

Dal 12 maggio al 15 ottobre 2025, in via sperimentale:
A parziale modifica dell’O.D.C.S. n. 322 del 05/06/19, la variazione degli orari di applicazione della ZTL, che sarà 
attiva con le seguenti modalità:
Dal lunedì al sabato
- dalle ore 11:00 alle ore 15:30;
- dalle ore 17:00 alle ore 02:00 del giorno successivo.
Domenica e Festivi
- dalle ore 10:00 alle ore 02:00 del giorno successivo.
A parziale modifica dell’O.D.C.S. n. 493 del 26/07/23, dal 12 maggio al 15 ottobre 2025, la variazione degli orari 
per le operazioni di carico e scarico merci, all’interno dell’isola di Ortigia, con esclusione delle aree pedonali ed 
esclusivamente nei giorni feriali, negli orari in cui non è attiva la ZTL e precisamente: 
- Dalle ore 02:00 alle ore 11:00 e dalle 15:30 alle ore 17:00, avvalendosi degli appositi stalli, con sosta massima 

consentita di 30 minuti e con obbligo di esposizione del disco orario.
Dalla data di apposizione della prescritta segnaletica stradale, in via definitiva, l’istituzione dell’area pedonale 
nelle sotto elencate vie:
- Piazza E. Pancali, nel tratto interposto tra via Trieste e via Trento;



- Via Trento, nel tratto interposto tra via del Mercato e via R. Lanza.  

Il personale della ditta incaricata dall’Amministrazione Comunale, provvederà all’apposizione della prescritta segnaletica 
stradale.

AVVERTE
La presente Ordinanza:

avrà valore di legge quando sarà posta in opera la segnaletica che renderà esplicite e manifeste le modifiche 
provvisoriamente apportate alla viabilità;
annulla o modifica qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente;
al fine di una capillare diffusione, verrà pubblicata:
o all’Albo Pretorio del Comune di Siracusa.
verrà inviata, tramite posta elettronica:
o all’Ufficio Stampa Comunale;
o alla Polizia Municipale;
o ai Carabinieri, alla Polizia Stradale e alla Questura di Siracusa;
potrà essere revocata, previa comunicazione, ad insindacabile giudizio di questa Amministrazione, salvi i limiti 
propri della manifesta contraddittorietà, illogicità o irrazionalità.

Spetta agli Agenti di Polizia Stradale indicati nell’art. 12 del vigente C.d.S., l’obbligo di far rispettare la presente 
ordinanza e punire i contravventori a termini di legge.
Il Comando di Polizia Municipale, in particolare, è incaricato:

di vigilare sulla esatta osservanza del presente provvedimento se e per quanto di competenza.
Sono fatti salvi e impregiudicati i diritti dei terzi.
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il tribunale amministrativo.

E. Q.
f.to Arch. Andrea Giuliana

Il Dirigente
f.to Ing. Santi Domina


